

EXTRATO 00314/2026**Disponibilização: 19/06/2026 às 20h33m**

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18-2025

PARTÍCIPIES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Sobral; **OBJETO:** Tem por finalidade o desenvolvimento de ações conjuntas entre os partícipes, visando à cooperação para a efetiva implementação, o fortalecimento, a qualificação, o acompanhamento e a avaliação de uma política de atenção à pessoa egressa do sistema prisional, nos termos propostos em leis e diretrizes nacionais e internacionais, concretizando, desta forma, as condições institucionais necessárias para a implementação de Escritório Social em Sobral; **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:** 8512706-01.2026.8.06.0000; **VIGÊNCIA:** a partir de sua assinatura, respeitando o prazo estabelecido no Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Governo do Estado; **DATA DA ASSINATURA :** 12 de junho de 2026; **SIGNATÁRIOS:** Desembargador Heráclito Vieira de Souza, Luiz Mauro Albuquerque Araújo e Oscar Spindola Rodrigues Junior.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link <https://djea-con.tjce.jus.br/materias/172636> ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

**EXTRATO 00315/2026****Disponibilização: 19/06/2026 às 20h39m**

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 24/2025

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** Construtora Platô Ltda; **OBJETO:** acrescer o valor de R\$ 262.234,01 (duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e um centavo), para fazer face aos serviços constantes do Anexo Único no contrato cujo objeto consiste na contratação para execução dos serviços complementares de obra civil do novo Plenário do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no Edital da Concorrência Eletrônica nº 02/2025 e seus anexos, correspondendo a um aumento de aproximadamente 12,85% ao valor inicialmente contratado de R\$ 2.041.000,00 (dois milhões e quarenta e um mil reais). Destarte, o contrato passa dos atuais R\$ 2.143.619,07 (dois milhões, cento e quarenta e três mil, seiscentos e dezenove reais e sete centavos), para R\$ 2.405.853,08 (dois milhões, quatrocentos e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oito centavos); **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº** 8513556-91.2026.8.06.0000; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 125, da Lei nº 14.133/2021; **DATA DA ASSINATURA:** 18 de junho de 2026; **SIGNATÁRIOS:** Des. Francisco Mauro Ferreira Liberato, no exercício da Presidência, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Antônio Lopes Pinheiro Landim Neto.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link <https://djea-con.tjce.jus.br/materias/172617> ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

